

**अनुदान संख्या 29 - विदेश मंत्रालय**  
**GRANT No. 29 - MINISTRY OF EXTERNAL AFFAIRS**

		कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
				(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
प्रभारित—	Charged-	3,00	..	-3,00
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			3,00
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	15838,74,00	16290,35,00	15510,56,41
पूरक	Supplementary	451,61,00		-779,78,59
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			48,60,00
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	1416,23,00	1416,24,00	1174,21,78
पूरक	Supplementary	1,00		-242,02,22
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			232,54,00

**टीका और टिप्पणियां**

**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग के प्रभारित अंश में ₹3.00 लाख का विनियोग तीन शीर्षों के अंतर्गत पूरी तरह से अप्रयुक्त रहा और अंततः अभ्यर्पित किया गया।

1. In the *charged* portion of the revenue section of the grant, *appropriation* of ₹3.00 lakhs remained wholly unutilized under three heads and was eventually surrendered.

2. अनुदान के राजस्व भाग के स्वीकृत अंश में समग्र बचतें (₹77978.59 लाख) दिसंबर 2022 और मार्च 2023 में प्राप्त ₹45161.00 लाख के पूरक अनुदान से अधिक थीं और कुल स्वीकृत प्रावधान का 5 प्रतिशत थीं।

2 In the voted portion of the revenue section of the grant, the overall savings (₹77978.59 lakhs) exceeded the supplementary grants of ₹45161.00 lakhs obtained in December, 2022 and March, 2023 and constituted 5 percent of the total sanctioned provision.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुए :-

Savings/excess occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving— (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
मुख्य शीर्ष “2052”	Major Head “2052”			
सचिवालय – सामान्य सेवाएं	Secretariat-General Services			
मू.	O.	54178.00		
पू.	S.	1.00	88598.00	70254.95
पु.	R.	34419.00		-18343.05
मुख्य शीर्ष “2061”	Major Head “2061”			
विदेशी मामले	External Affairs			
मू.	O.	925318.00		
पू.	S.	45159.00	1011128.00	996802.43
पु.	R.	40651.00		-14325.57
मुख्य शीर्ष “3605”	Major Head “3605”			
अन्य देशों के साथ तकनीकी और आर्थिक सहयोग	Technical and Economic Co-operation with Other Countries			
मू.	O.	604377.00		
पू.	S.	1.00	524449.00	483999.03
पु.	R.	-79929.00		-40449.97

(I) छह शीर्षों के अंतर्गत ₹1902.00 लाख का प्रावधान पूरी तरह अप्रयुक्त रहा, इसमें से ₹1200.00 लाख सिर्फ मुख्य शीर्ष “3605” – “अन्य देशों के साथ सहयोग – मंगोलिया को सहायता” के अंतर्गत भारत-मंगोलिया मैत्री स्कूल परियोजना में धीमी प्रगति के कारण हुईं।

(I) Provision of ₹1902.00 lakhs remained wholly unutilized under six heads; of these ₹1200.00 lakhs alone accounted for under Major Head “3605” - “Co-operation with other countries - Aid to Mongolia” - due to slow progress in India-Mongolia Friendship School project.

(II) मुख्य शीर्ष “2061” के अंतर्गत – बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं :-

(II) Under Major Head “2061” - savings occurred under the following Heads:-

(का) “राजदूतावास और मिशन – प्रबंधन और स्थापना” – ₹27891.84 लाख की बचत (₹371600.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वेतन और भत्तों के लिए कम निधियों की आवश्यकता और व्यय की धीमी प्रगति को देखते हुए वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित प्राक्कलन चरण में प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(खा) “पासपोर्ट और आप्रवासन” –

(क) “केंद्रीय अधिनियमों और विनियमों के प्रशासन के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को भुगतान” – ₹1000.00 लाख की बचत (₹16000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पासपोर्ट जांच के लिए राज्य प्राधिकरणों द्वारा बिल प्रस्तुत नहीं किए जाने के कारण हुई।

(ख) “आप्रवासियों का महासंरक्षक” – ₹574.85 लाख की बचत (₹2390.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रस्तावित कार्यों को मूर्त रूप नहीं देने और ई-प्रवासी परियोजना के लिए कम निधियों की आवश्यकता कारण हुई।

(गा) “मनोरंजन शुल्क – उच्च स्तरीय प्रतिनिधिमंडल” – ₹3291.69 लाख की बचत (₹3374.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) उपराष्ट्रपति द्वारा कोई विदेशी यात्रा नहीं करने के कारण हुई।

(घा) “स्वायत्तशासी और अन्य संस्थानों को सहायता – भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद” – ₹2974.65 लाख की बचत (₹0.25 लाख के पूरक अनुदान सहित ₹32000.25 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद के पास अप्रयुक्त शेष राशि उपलब्ध होने के कारण हुई।

(डा) “अंतर्राष्ट्रीय सहयोग” –

(क) “संयुक्त राष्ट्र संगठन” – ₹2125.26 लाख की बचत (₹40000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना

(A) “Embassies and Missions - Management and Establishment” - saving of ₹27891.84 lakhs (against the sanctioned provision of ₹371600.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards pay and allowances and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance owing to slow pace of expenditure.

(B) “Passport and Emigration” -

(a) “Payment to States/Union Territories for Administration of Central Acts and Regulations” - saving of ₹1000.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹16000.00 lakhs) was due to non submission of bills by state authorities for passport verifications.

(b) “Protector General of Emigrants” - saving of ₹574.85 (against the sanctioned provision of ₹2390.00 lakhs) was due to non-materialization of proposed activities and requirement of less funds towards e-migrate project.

(C) “Entertainment Charges - High Level Delegation” - saving of ₹3291.69 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3374.00 lakhs) was due to no foreign tours undertaken by Vice President.

(D) “Assistance to Autonomous Bodies and other Institutions - Indian Council for Cultural Relations” - saving of ₹2974.65 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹32000.25 lakhs including token supplementary grant of ₹0.25 lakh) was due to availability of unspent balances with Indian Council for Cultural Relations.

(E) “International Co-Operation” -

(a) “United Nations Organisation” - saving of ₹2125.26 lakhs (against the sanctioned

में) राजनीतिक कारणों से संयुक्त राष्ट्र संघ के नियमित बजट में भारत के निर्धारित अंशदान को जारी न किए जाने के कारण हुई।

(ख) “दक्षिण एशियाई विश्वविद्यालय” – ₹1767.73 लाख की बचत (₹12800.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) निर्माण कार्य शुरु नहीं होने के कारण हुई।

(ग) “विशेष कार्यक्रम” – ₹1396.94 लाख की बचत (₹0.25 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹4160.25 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) फुलब्राइट कार्यक्रम की बाद की किश्त जारी नहीं किए जाने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “3605” – “अन्य देशों के साथ सहयोग” – बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

(का) “बंगलादेश को सहायता” – ₹16612.09 लाख की बचत (₹30000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) चल रही परियोजनाओं की धीमी प्रगति के कारण हुई।

(खा) “नेपाल को सहायता” – ₹31573.44 लाख की बचत (₹75000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रेल संपर्क परियोजना में प्रगति नहीं होने के कारण हुई जिसके लिए नेपाल की तरफ भूमि अधिग्रहण करने की आवश्यकता है।

(गा) “श्रीलंका – अन्य सहायता कार्यक्रम” – ₹7396.09 लाख की बचत (₹20000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राजनीतिक स्थिति के कारण चल रही परियोजनाओं की धीमी प्रगति के कारण हुई।

(घा) “मालदीव को सहायता” – ₹17683.52 लाख की बचत (₹36000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) युथुरु थिलेफाल्लू (यूटीएफ) परियोजना को चलाने के लिए अग्रिम राशि जारी नहीं करने के कारण हुई।

provision of ₹40000.00 lakhs) was due to non-release of India’s assessed contribution to United Nation regular budget owing to political reasons.

(b) “South Asian University” - saving of ₹1767.73 lakhs (against the sanctioned provision of ₹12800.00 lakhs) was due to non commencement of construction activities.

(c) “Special Programme” - saving of ₹1396.94 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹4160.25 lakhs including token supplementary grant of ₹0.25 lakh) was due to non-release of subsequent installment towards Fulbright programme.

(III) Under Major Head “3605” - “Co-operation with other countries” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Aid to Bangladesh” - saving of ₹16612.09 lakhs (against the sanctioned provision of ₹30000.00 lakhs) was due to slow progress of ongoing projects.

(B) “Aid to Nepal” - saving of ₹31573.44 lakhs (against the sanctioned provision of ₹75000.00 lakhs) was due to non progress in rail-link projects which requires ‘acquisition of land’ on Nepal side.

(C) “Sri Lanka-Other Aid Programmes” - saving of ₹7396.09 lakhs (against the sanctioned provision of ₹20000.00 lakhs) was due to slow progress of ongoing projects owing to political situation.

(D) “Aid to Maldives” - saving of ₹17683.52 lakhs (against the sanctioned provision of ₹36000.00 lakhs) was due to non release of mobilization advance for Uthuru Thilafalhu (UTF) project.

(ड) “म्यामां को सहायता” – ₹14538.03 लाख की बचत (₹60000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) म्यामां में सेना के नेतृत्व में विद्रोह के बाद के राजनीतिक परिदृश्य में धीमी प्रगति के कारण हुई।

(चा) “अन्य विकासशील देशों को सहायता” – ₹6001.50 लाख की बचत (₹15000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) इस क्षेत्र में कोविड-19 के बाद परियोजनाओं की धीमी प्रगति के कारण हुई।

(छा) “आपदा राहत के लिए सहायता” – ₹840.08 लाख की बचत (₹1000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) आपदा नहीं होने के कारण हुई।

(जा) “आईटीईसी कार्यक्रम” – ₹3777.43 लाख की बचत (₹16770.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कोविड-19 महामारी के चलते कम संख्या में आईटीईसी रक्षा प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित होने के कारण हुई।

(झा) “अफ्रीकी देशों को सहायता” – ₹9668.81 लाख की बचत (₹25000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अपेक्षाकृत कम छात्रवृत्ति आवेदन प्राप्त होने और चिकित्सा उपकरणों की खरीद में देरी होने के कारण हुई।

(ज) “बहुपक्षीय आर्थिक संबंध कार्यक्रम” – ₹574.00 लाख की बचत (₹1400.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कोविड-19 के चलते ब्राजील, रूस, भारत, चीन और दक्षिणी अफ्रीका (ब्रिक्स), भारत, ब्राजील, दक्षिणी अफ्रीका (बीएसए) से संबंधित अपेक्षाकृत कम कार्यक्रमों के कारण हुई।

(ता) “यूरोपीय देशों को सहायता” – ₹8525.33 लाख की बचत (₹14000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) दुशांबे चोरटस्ट राजमार्ग परियोजना का पहला चरण पूरा होने और दूसरा चरण विचाराधीन होने के कारण हुई।

(था) “लेटिन अफ्रीकी देशों की सहायता” – ₹3721.08 लाख की बचत (₹4000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की

(E) “Aid to Myanmar” - saving of ₹14538.03 lakhs (against the sanctioned provision of ₹60000.00 lakhs) was due to slow progress in wake of political scenario in Myanmar post military led coup.

(F) “Aid to Other Developing Countries” - saving of ₹6001.50 lakhs (against the sanctioned provision of ₹15000.00 lakhs) was due to slow pace of projects post COVID-19 in the region.

(G) “Aid for Disaster Relief” - saving of ₹840.08 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1000.00 lakhs) was due to non-occurrences of disaster.

(H) “ITEC Programme” - saving of ₹3777.43 lakhs (against the sanctioned provision of ₹16770.00 lakhs) was due to lesser number of ITEC Defence training programmes owing to COVID-19 pandemic.

(I) “Aid to African Countries” - saving of ₹9668.81 lakhs (against the sanctioned provision of ₹25000.00 lakhs) was due to lesser receipt of Scholarships applications and delay in procurement of medical equipments.

(J) “Multilateral Economic Relation Programme” - saving of ₹574.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1400.00 lakhs) was due to lesser events pertaining to Brazil, Russia, India, China and South Africa (BRICS), India, Brazil, South Africa (IBSA) in wake of COVID-19 pandemic.

(K) “Aid to Eurasian Countries” - saving of ₹8525.33 lakhs (against the sanctioned provision of ₹14000.00 lakhs) was due to completion of Phase-I Dushanbe Chortest Highway Project and Phase-II is under consideration.

(L) “Aid to Latin American Countries” - saving of ₹3721.08 lakhs (against the sanctioned provision

तुलना में) गुयाना ओशन फेरी और अन्य परियोजनाओं में देरी के कारण हुई।

(दा) “मारीशस को सहायता” – ₹33192.34 लाख की बचत (₹90000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मेट्रो एक्सप्रेस परियोजना और अवसंरचना विकास परियोजना के सभी चरण पूरे होने, शिपिंग लाइन और आपूर्ति चेन में व्यवधान और परियोजनाओं की सुदूर अवस्थिति को देखते हुए श्रम शक्ति जुटाने में कठिनाई आने के कारण हुई।

(धा) “सेशेल्स को सहायता” – ₹801.28 लाख की बचत (₹1406.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) परियोजनाओं की धीमी गति होने के कारण हुई।

(IV) तीन शीर्षों के अंतर्गत ₹1016.47 लाख की बचत हुई जो प्रत्येक में ₹250.00 लाख से अधिक किंतु ₹500.00 लाख से कम थी और स्वीकृत प्रावधान का 18 प्रतिशत से 56 प्रतिशत तक थी।

3.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹124777.00 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत ₹45161.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था।

(का) मुख्य शीर्ष “2052” – “सचिवालय – विदेश मंत्रालय” – ₹34420.00 लाख। तथापि वास्तविक अधिक व्यय ₹16076.95 लाख हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष “2061” –

(क) “विशेष राजनयिक व्यय – विवेकाधिकार व्यय” – ₹49334.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹47551.18 लाख हुआ।

(ख) “पासपोर्ट और आप्रवासन – प्रवासी भारतीयों का कल्याण” – ₹9096.00 लाख। तथापि वास्तविक अधिक व्यय ₹8786.88 लाख हुआ।

of ₹4000.00 lakhs) was due to delay in Guyana Ocean Ferry and other Projects.

(M) “Aid to Mauritius” - saving of ₹33192.34 lakhs (against the sanctioned provision of ₹90000.00 lakhs) was due completion of all three phase of the Metro Project and Infrastructure Development project, disruptions in shipping times and supply chains and difficulty in mobilization of manpower given remote location of some of the projects.

(N) “Aid to Seychelles” - saving of ₹801.28 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1406.00 lakhs) was due to slow progress of projects.

(IV) Under three heads saving of ₹1016.47 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituting 18 percent to 56 percent of the sanctioned provision.

3.(I) The above savings were partly (₹124777.00 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining supplementary grant of ₹45161.00 lakhs under the following heads :-

(A) Major Head “2052” - “Secretariat - Ministry of External Affairs” - ₹34420.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹16076.95 lakhs.

(B) Major head “2061” -

(a) “Special Diplomatic Expenditure- Discretionary Expenditure” - ₹49334.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹47551.18 lakhs.

(b) “Passport and Emigration - Welfare of Overseas Indians” - ₹9096.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹8786.88 lakhs.

- (ग) “अंतर्राष्ट्रीय सहयोग – नालंता इंटरनेशनल यूनिवर्सिटी” – ₹10000.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹8999.75 लाख हुआ।
- (ग) मुख्य शीर्ष “3605” – “अन्य देशों के साथ सहयोग– भूटान को सहायता” – ₹21927.00 लाख। तथापि वास्तविक अधिक व्यय ₹20308.57 लाख हुआ।
- (II) बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा प्रतिसंतुलित हो गई :-
- (का) मुख्य शीर्ष “2061” –
- (क) “पासपोर्ट और आप्रवासन – केंद्रीय पासपोर्ट संगठन” – ₹2724.51 लाख का अधिक व्यय (₹80656.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) ई-पासपोर्ट परियोजना की दिशा में एनआईसीएसआई को वेतन का अग्रिम भुगतान करने, पासपोर्ट पुस्तिका के संबंध में इंडिया सिक्यूरिटी प्रेस, नासिक के बिलों का निपटान, अधिवक्ताओं के लंबित बिलों का निपटान और क्षेत्रीय पासपोर्ट कार्यालयों के भवन के पुनरुद्धार कार्य के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता के कारण हुआ।
- (ख) “अंतर्राष्ट्रीय सहयोग – भारतीय डायस्पोरा से जुड़ाव” – ₹1027.38 लाख का अधिक व्यय (₹3550.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मध्य प्रदेश में वार्षिक प्रवासी भारतीय दिवस मनाने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता के कारण हुआ।
- (खा) मुख्य शीर्ष “3605” – “अन्य देशों के साथ सहयोग” –
- (क) “निवेश संवर्धन और प्रचार कार्यक्रम” – ₹7339.14 लाख का अधिक व्यय (₹21000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) एक्सिस बैंक से ब्याज तुल्यकरण सहायता दावों के निपटान के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता के कारण हुआ।
- (c) “International Co-Operation - Nalanda International University” - ₹10000.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹8999.75 lakhs.
- (C) Major Head “3605” - “Co-Operation with other countries - Aid to Bhutan” - ₹21927.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹20308.57 lakhs.
- (II) Savings were also offset by excess under the following Major Heads:-
- (A) Major Head “2061” -
- (a) “Passport and Emigration - Central Passport Organisation” - excess of ₹2724.51 lakhs (against the sanctioned provision of ₹80656.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards salaries advance payment to NICSII towards e-Passport project, settlement of bills of India Security Press, Nasik in respect of Passport booklets, pending bills of Advocates and renovation work in Regional Passport Office building.
- (b) “International Co-Operation - Engagement with Indian Diaspora” - excess of ₹1027.38 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3550.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards celebration of Annual Pravasi Bhartiya Divas in Madhya Pradesh.
- (B) Major Head “3605” - “Co-Operation with other countries” -
- (a) “Investment Promotion and Publicity Programme” - excess of ₹7339.14 lakhs (against the sanctioned provision of ₹21000.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards settlement of

## Interest Equalisation Support claims from Exim Bank.

(ख) “अफगानिस्तान को सहायता” – ₹7936.98 लाख का अधिक व्यय (₹20000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अफगानिस्तान को गेहूँ और यातायात के साधनों के प्रापण और आपूर्ति देने और काबुल में तकनीकी मिशन की तैनाती के लिए अधिक निधियों की आवश्यकता के कारण हुआ।

(b) “Aid to Afganistan” - excess of ₹7936.98 lakhs (against the sanctioned provision of ₹20000.00 lakhs) was due to requirement of additional funds for procurement and supply of Wheat and transportation to Afghanistan and deployment of Technical Mission in Kabul.

(ग) “भारत-प्रशांत सहयोग” – ₹553.98 लाख का अधिक व्यय (₹5000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भारत के वार्षिक अंशदान और भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद् छात्रवृद्धि योजना, 2017-21 के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता के कारण हुआ।

(c) “Indo-Pacific Co-Operation” - excess of ₹553.98 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5000.00 lakhs) was due to requirement of additional fund towards India's annual contribution and Indian Council for Cultural Relations Scholarship Scheme 2017-21.

4. अनुदान के पूंजीगत भाग में बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

4. In the capital section of the grant, savings occurred under the following major heads:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
------------------------------	--	---

शीर्ष Head		
मुख्य शीर्ष “4059” लोक निर्माण कार्यों पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head “4059” Capital Outlay on Public Works	
मू.	O.	41000.00
पु.	R.	-19218.00
मुख्य शीर्ष “4216” आवास पर पूंजीगत परिव्यय	Major head “4216” Capital Outlay on Housing	
मू.	O.	30000.00
पु.	R.	-5500.00

21782.00	22560.90	+778.90
24500.00	24440.68	-59.32

(I) मुख्य शीर्ष “4059” – “अन्य भवन – निर्माण” के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत बचतें हुई :-

(का) “विदेशी मामले” – ₹17706.00 लाख की बचत (₹40000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कुछ चांसरी परियोजनायें जैसे बर्लिन, ब्रुसेल्स, जेनेवा आदि को पूरा करने के लिए कम निधियों की आवश्यकता हुई।

(खा) “प्रवासी भारतीय केंद्र” – ₹733.10 लाख की बचत (₹1000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सुषमा स्वाराज भवन परियोजना पूरी होने के कारण हुई।

(II) मुख्य शीर्ष “4216” – “सरकारी आवासीय भवन – अन्य आवास – विदेश कार्य” – ₹5559.32 लाख की बचत (₹30000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कुछ चांसरी परियोजनाओं को पूरा करने के लिए कम निधियों की आवश्यकता, भारतीय दूतावास, जकार्ता से मंजूरी प्रतीक्षित रहने के कारण अन्य परियोजनायें शुरु नहीं होने से हुई।

(I) Under Major Head “4059” - “Other Buildings - Construction” savings occurred under the following heads :-

(A) “External Affairs” - saving of ₹17706.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹40000.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards completion of certain chancery projects like Berlin, Brussels, Geneva etc.

(B) “Parvasi Bhartiya Kendra” - saving of ₹733.10 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1000.00 lakhs) was due to completion of Sushma Swaraj Bhawan project.

(II) Under Major Head “4216” - “Government Residential Buildings - Other Housing - External Affairs” - saving of ₹5559.32 lakhs (against the sanctioned provision of ₹30000.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards completion of certain chancery project, non-starting of some projects on account of awaited clearances from Embassy of India Jakarta.